

MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO

**Departamento de Ocotepeque
Honduras C, A.
Telf. 99034167**

CONTRATO N° MSF 00002/2020

FIEL CUMPLIMIENTO DEL PROYECTO "REPARACION Y CONSTRUCCION DE MURO PERIMETRAL DEL CENTRO DE EDUCACION BASICA MINERVA, ALDEA SULAY, SAN FERNANDO, OCOTEPEQUE.

Nosotros. Tania Belinda Fuentes Villeda, mayor de edad, hondureña, Perito Mercantil y Contador Público, con Tarjeta de Identidad N° 1410-1983-00062, y de este domicilio, actuando en mi condición de Alcaldesa Municipal del Municipio de San Fernando, Departamento de Ocotepeque, Honduras, quien actúa en su condición de Alcaldesa Municipal de este término, nombrado mediante acuerdo N° 335-2017 publicado en el diario oficial la Gaceta N° 34520 y con credencial extendida por el Tribunal Supremo Electoral EL 15 de Enero del Año 2018 En la Ciudad de Tegucigalpa M.D.C, que hoy en adelante y para los efectos de este contrato se llaman LOS CONTRATANTES, Y **José Jorge Jerónimo Arita**, Hondureño con Tarjeta de Identidad N° **0421-1965-00092**, mayor de edad, **CONTRATISTA, HONDUREÑO**, en su condición de contratista, según consta en el testimonio de la escritura pública quien en adelante se denominará EL CONTRATISTA hemos convenido en suscribir el presente contrato fiel cumplimiento de mano de obra calificada para proyecto de **"REPARACION Y CONSTRUCCION DE MURO PERIMETRAL EN CENTRO DE EDUCACION BASICA MINERVA,ALDEA SUBLAY , SAN FERNANDO, OCOTEPEQUE.**

EL CUAL CONSTA DE LO SIGUIENTE: Reparación de ventanales, construcción de muro perimetral con especificaciones en cláusula de precios del contrato.

CLAUSULA I DEFINICIONES: Siempre que en el presente contrato se empleen los siguientes términos que se entenderá lo que significan y se expresa a continuación:

1. MUNICIPALIDAD : La Municipalidad de San Fernando, Ocotepeque
2. FINANCIAMIENTO: Fondos de la Municipalidad de San Fernando (Transferencias)
3. CONTRATISTA: **José Jorge Jerónimo Arita**
4. SUPERINTENDENTE: Ingeniero Civil Keyny Denilson Valle Reyes C.I.C.H. 6864
5. PROYECTO: Reparación y construcción de Muro Perimetral

CLAUSULA II - TRABAJO REQUERIDO: El contratista con elementos suficientes que suministra por su cuenta y riesgo se obliga a construir para la municipalidad de San Fernando Ocotepeque el proyecto que se indica en el presente contrato.

CLAUSULA III- ORDEN DE INICIO Y PLAZO:

- a) **Orden de inicio:** Las partes acuerdan aceptar como válida para los efectos de este contrato la orden de inicio librada por la municipalidad de San Fernando, Ocotepeque el día **10** del mes de **FEBRERO** del año dos mil Veinte .

b) **Plazos:** El contratista deberá iniciar los trabajos a más tardar dentro de los 10 días siguientes a la fecha de la orden de inicio emitida por la municipalidad donde se compromete y obliga a terminar la ejecución de la obra contratada dentro de un plazo de 120 días contados a partir de la fecha de la orden de inicio y estará sujeto a extensiones autorizadas por la municipalidad de acuerdo a las especificaciones y disposiciones especiales o por causa de fuerza mayor cuando el plazo de ejecución se modificase por aumento en las cantidades de obra del proyecto el plazo incrementado estará de acuerdo a un estudio que para tal fin se hará del programa de trabajo y la ampliación en plazo no podrá ser mayor al aumento proporcional en monto.

CLAUSULA IV PRECIOS DEL CONTRATO: La municipalidad pagará al contratista por las obras objeto de este contrato ejecutadas satisfactoriamente y aceptadas por la municipalidad y aplicadas a las cantidades de obra como aproximada y sujeta a las variaciones establecidas en el contrato de conformidad con el cuadro de cantidades estimadas y precios unitarios siguientes:

N°	ACTIVIDAD	Unidad	Cantidad	Precio	Total
1	Limpieza general de sitio	m2	350	18.00	6300
2	Trazado y Marcado	ml	141.65	46.90	6643.39
3	Excavacion 0.60x0.60 Material Semiduro	ml	141.65	100.00	14165
4	Cimentacion Tipo Zapata Corrida 0.6x0.20, var.#3@20 cm A.S	ml	141.65	240.00	33996
5	Columna 0.20x0.20, 4#3 y #3@15 cm	ml	204.00	185.00	37740
6	Pegado de Block Sisado	m2	377.00	170.00	64090
7	Solera 0.15x0.20 4#3 y#2@20cm	ml	278.00	195.00	54210
8	Construccion de verja Metalica Frontal	m2	28.00	700.00	19600
9	Construccion de Porton Metalico Principal Frontal	unidad	1.00	5000.00	5000
10	Verja sobre pared	m2	54.84	650.00	35646
11	Remodelacion general de Ventanales en Bodega	Global	1.00	5500.00	5500
TOTAL MANO DE OBRA DEL PROYECTO				L	282,890.39

CLAUSULA V MONTO DEL CONTRATO: El monto de este contrato se ha estimado en la suma de **Lps. 282,890.39 (Doscientos Ochenta y dos mil, ochocientos noventa y 39/100 lempiras exactos)** y queda convenido que el pago de la cantidad mencionada se hará en cheques mediante estimaciones, según supervisión y avance de la obra.

CLAUSULA VI DOCUMENTOS ANEXOS DEL CONTRATO: El contratista se obliga a efectuar las obras objeto de este contrato de acuerdo con los siguientes documentos anexos que quedan incorporados a este contrato y forman parte integral del mismo tal como si estuvieran individualmente escritos en él:

- 04- Pagos a cuenta a SAR
- 05- Garantías Bancarias de fiel cumplimiento.
- 06- Solvencia Municipal actualizada.

En caso de haber discrepancia entre lo dispuesto en el contrato y los anexos privara lo expuesto en el contrato y en caso de discrepancia entre dos o más anexos privaran lo previsto en el anexo específicamente relativo en el caso en cuestión.

CLAUSULA VII DOCUMENTOS FIANZAS:

- 1) El contratista queda obligado a rendir las fianzas siguientes:
 - a) Fianza contra trabajos defectuosos para garantizar el remplazo de todo el trabajo o material defectuoso que resultare dentro de un periodo de doce meses después de la recepción final del proyecto.
 - b) La retención del impuesto sobre la renta (12.5) se exigirá pago a la fuente por parte del contratista y que presente una constancia que el pago lo hace a las oficinas de la **SAR**. Establecida en el literal a y b del numeral anterior deberá ser presentada por el contratista en un plazo no mayor de diez días hábiles después de haber suscrito el correspondiente contrato
 - c) y la fianza establecida en el literal a) deberá presentarse a más tardar cinco días después de efectuar la recepción final y previa a la emisión del acta de recepción final de conformidad con el siguiente procedimiento.

CLAUSULA VIII MULTAS: El contratista estará obligado a terminar la ejecución de las obras dentro del plazo establecido en la cláusula III por cada día de demora en la terminación y entrega de las obras el contratista se le aplicara una multa equivalente al (0.15%) del monto del contrato que le será deducida automáticamente de los pagos pendientes a su favor.

CLAUSULA IX FUERZA MAYOR: Este contrato podrá ser ampliado, suspendido o cancelado parcial y totalmente por la municipalidad por causa de fuerza mayor que a su juicio lo justifique en tal caso la municipalidad hará una liquidación de los trabajos realizados a la fecha y podrá autorizar tanto una ampliación de contrato de conformidad con lo estipulado en la cláusula IX o procederá a pagar al contratista la obra efectivamente ejecutada y los gastos que haya incurrido razonablemente.

CLAUSULA X AMPLIACION DEL PLAZO Y DE LAS FIANZAS:

- 1) El plazo de ejecución del presente contrato podrá ser ampliado por las siguientes causas:
 - a) Por fuerza mayor o caso fortuito debidamente comprobado
 - b) Por causas de lluvia que estén evidentemente fuera del régimen normal de precipitación de la zona.
 - c) Por el tiempo necesario si el caso lo justifica para la ejecución de trabajos adicionales en el proyecto que la municipalidad haya ordenado en cuyo caso el plazo adicional será determinado por mutuo acuerdo entre las partes.
- 2) Las cauciones deberán ser ampliadas en la forma prevista en la ley de Contratación del Estado.

CLAUSULA XI DEVOLUCION DE CAUCIONES: La municipalidad podrá autorizar la devolución de las cauciones en la forma siguiente:

1. La fianza de fiel cumplimiento del contrato después de haberse emitido la correspondiente acta de recepción final del proyecto.
2. La fianza contra trabajos defectuosos 12 meses después de la recepción final de la obra.

CLAUSULA XII PROGRAMA DE TRABAJO: Después de suscrito el presente contrato y previo a la emisión de la orden de inicio el contratista deberá iniciar la objeto del contrato aprobado por la corporación Municipal y el supervisor del proyecto con las prioridades de la municipalidad documentos que tomaran carácter contractual a partir de su aprobación por la municipalidad de conformidad a lo establecido en la cláusula.

CLAUSULA XIII MANTENIMIENTO: El contratista proporcionara permanentemente el mantenimiento que a juicio del supervisor y de la municipalidad se requiera, los trabajos que a este respecto se le ordenasen al contratista se harán por la partida de administración delegada.

CLAUSULA XIV INSPECCION FINAL Y RECEPCION:

1. **INSPECCIÓN FINAL:** el contratista deberá dar aviso por escrito cuando la obra esté terminada a la municipalidad y la supervisión esta hará una inspección de la misma dentro del término de 15 días hábiles siguientes a la fecha en que se recibe el aviso y si los trabajos estuvieran ejecutados a su satisfacción el supervisor rendirá informe pormenorizado a la municipalidad dentro de los cinco días después de la inspección final.
2. **RECEPCION:** La municipalidad después de haber recibido el informe de supervisión procederá a nombrar la comisión de la recepción del proyecto la cual emitirá el acta de recepción correspondiente dentro de los cinco días siguientes de su nombramiento.

CLAUSULA XV CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO: Una vez que se haya concluido la obra objeto de este contrato y que la municipalidad haya verificado la inspección final y aceptado la obra que todos los documentos requeridos por este contrato hayan sido presentados por el contratista y aceptados por la municipalidad que el certificado final haya sido pagado, que la caución contra trabajo defectuoso haya sido presentada y que el contratista haya dado cumplimiento a entera satisfacción de la municipalidad a las demás condiciones establecidas en este contrato, las especificaciones generales y demás anexos de este convenio el proyecto se considera terminado y el contratista será relevado de toda responsabilidad excepto como se prevé en la cláusula IX en fe de lo cual manifestando aceptación expresadas de todas y cada una de sus partes firmamos el presente contrato de FIEL CUMPLIMIENTO de MANO obra calificada para PROYECTO "REPARACION Y CONSTRUCCION DE MURO PERIMETRAL CEB MINERVA, ALDEA SULAY, SAN FERNANDO, OCOTEPEQUE".

A los 04 días del mes FEBRERO del año Dos Mil Veinte.



Tania Belinda Fuentes
Tania Belinda Fuentes
Alcaldesa Municipal

José Jorge Jerónimo Arita
José Jorge Jerónimo Arita
Contratista

INVITACION A COTIZAR

PROYECTO:

“REPARACION Y CONSTRUCCION DE MURO PERIMETRAL CEB MINERVA, ALDEA SULAY, SAN FERNANDO, OCOTEPEQUE”.

SAN FERNANDO OCOTEPEQUE 23/01/2020
SEÑORES QUE SOLICITAN: MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO OCOTEPEQUE.

Solicitamos a ustedes con todo el respeto, precio y demás descripciones sobre los que se detallan a continuación.

N°	ACTIVIDAD	Unidad	Cantidad	Precio	Total
1	Limpieza general de sitio	m2	350	18	6.300
2	Trazado y Marcado	ml	141.65	46.90	6,643.39
3	Excavacion 0.60x0.60 Material Semiduro	ml	141.65	100	14,165
4	Cimentacion Tipo Zapata Corrida 0.6x0.20, var.#3@20 cm A.S	ml	141.65	240	33,996
5	Columna 0.20x0.20, 4#3 y #3@15 cm	ml	204.00	185	37,740
6	Pegado de Block Sisado	m2	377.00	170	64,090
7	Solera 0.15x0.20 4#3 y #2@20cm	ml	278.00	195	54,210
8	Construccion de verja Metalica Frontal	m2	28.00	700	19,600
9	Construccion de Porton Metalico Principal Frontal	unidad	1.00	5,000	5,000
10	Verja sobre pared	m2	54.84	650	35,646
11	Remodelacion general de Ventanales en Bodega	Global	1.00	3,500	3,500
TOTAL MANO DE OBRA DEL PROYECTO					282,890.39

(No se aceptan en esta cotización, Borriones, Manchas, Tachaduras de escritura o cualquier otra cosa que haga dudar de la veracidad de los datos insertos en este documento).

Esta Cotización tiene valides por 15 días.



Jose Jorge Jeronimo Arita
Firma del Proveedor



CONSTANCIA ELECTRÓNICA DE ESTAR SUJETO AL RÉGIMEN DE PAGOS A CUENTA



201-20-10500-9736

La DIRECCIÓN REGIONAL NOR OCCIDENTE en cuya jurisdicción se encuentra el domicilio fiscal del solicitante, identificado como:

Nombre y Apellido o Razón Social: **JERONIMO ARITA JOSE JORGE**
Con Registro Tributario Nacional: **04211965000923**

Habiendo presentado la solicitud electrónica con número 201-20-10500-9736 en fecha 24/01/2020, y Recibo Oficial de Pago No. 25410995251 de fecha 24/01/2020 por el monto de L. 200.00 bajo el concepto de Actos Administrativos.

Luego de revisadas las Bases de Datos del Sistema de Gestión Tributaria (ETAX), se ha podido establecer lo siguiente:

ETAX: SI existen Registros de Pagos a Cuenta.

ETAX: NO existen Registros de Deudas.

ETAX: NO existen Registros de Omisiones en la Presentación de Declaraciones.

Por lo expuesto, se OTORGA al solicitante la presente CONSTANCIA ELECTRÓNICA DE ESTAR SUJETO AL RÉGIMEN DE PAGOS A CUENTA, para el período 202001, según declaración 27719726413, presentada el 15/08/2019, la presente Constancia vence el 30/04/2020.

Sin perjuicio de las facultades de revisión y fiscalización de esta Administración Tributaria y de los resultados que de ella se produzcan.

JOHANA ELIETH CASTRO MELGAR
COORDINADORA DE CUENTA CORRIENTE



(*) Es obligación del destinatario de la presente Constancia verificar su validez a través de Internet en la dirección <http://constancias.sar.gob.bn/>, ingresando el número **201-20-10500-9736** o mediante el siguiente código QR:



INVITACION A COTIZAR

PROYECTO:

“REPARACION Y CONSTRUCCION DE MURO PERIMETRAL CEB MINERVA, ALDEA SULAY, SAN FERNANDO, OCOTEPEQUE”.

SAN FERNANDO OCOTEPEQUE
SEÑORES QUE SOLICITAN:

23/01/2020
MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO OCOTEPEQUE.

Solicitamos a ustedes con todo el respeto, precio y demás descripciones sobre los que se detallan a continuación.

N°	ACTIVIDAD	Unidad	Cantidad	Precio	Total
1	Limpieza general de sitio	m2	350	20	7000
2	Trazado y Marcado	ml	141.65	48	6799.90
3	Excavacion 0.60x0.60 Material Semiduro	ml	141.65	110	15,581.50
4	Cimentacion Tipo Zapata Corrida 0.6x0.20, var.#3@20 cm A.S	ml	141.65	243-	34704.25
5	Columna 0.20x0.20, 4#3 y #3@15 cm	ml	204.00	188	38352.
6	Pegado de Block Sisado	m2	377.00	175-	65,975-
7	Solera 0.15x0.20 4#3 y #2@20cm	ml	278.00	200	55,600
8	Construccion de verja Metalica Frontal	m2	28.00	720	20,160
9	Construccion de Porton Metalico Principal Frontal	unidad	1.00	5,500	5,500
10	Verja sobre pared	m2	54.84	650	35,646
11	Remodelacion general de Ventanales en Bodega	Global	1.00	6000	6,000
TOTAL MANO DE OBRA DEL PROYECTO					291,317.95

(No se aceptan en esta cotización, Borriones, Manchas, Tachaduras de escritura o cualquier otra cosa que haga dudar de la veracidad de los datos insertos en este documento).

Esta Cotización tiene valides por 15 días.


 Concepcion Melendez Escobar
 Firma del Proveedor

HOJA DE COTIZACION

Ing. Luis Alberto Pineda Cantarero

RTN. 04041986011640

Cliente: Municipalidad de San Fernando

Fecha: 23/01/2020

Direccion: San Fernando, Ocotepaque

Proyecto: Reparacion y Construccion de Muro Perimetral del C.E.B Minerva Aldea Sulay, San Fernando

N°	Descripcion	Unidad	Cantidad	Precio	Total
1	Limpieza General de sitio	m2	350	20,00	7.000,00
2	Trazado y Marcado	ml	141,65	51,00	7.224,15
3	Excavacion 0,60x0,60 Material semi duro	ml	141,65	115,00	16.289,75
4	Cimentacion Tipo Zapata Corrida 0.6x0,20, var.#3,@20 cm A.S	ml	141,65	265,00	37.537,25
5	Columna 0.20x0.20, 4#3 y #2 @15cm	ml	204	188,00	38.352,00
6	Pegado de block Sisado	m2	377	180,00	67.860,00
7	Solera 0.15x0.20 4#3 y #2@20cm	ml	278	200,00	55.600,00
8	Construccion de verja Metalica Frontal	m2	28	820,00	22.960,00
9	Construccion de Porton Metalico Principal Frontal	Unidad	1	6.000,00	6.000,00
10	Verja Sobre Pared	m2	54,84	700,00	38.388,00
11	Remodelacion general de ventanales en Bodega	Global	1	6.200,00	6.200,00
	TOTAL				303.411,15






Banco de Occidente, S.A.

GARANTÍA BANCARIA N°. SRC67/2020

Señores
MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO, OCOTEPEQUE
SAN FERNANDO, OCOTEPEQUE

Estimados señores:

Por este medio establecemos Garantía Bancaria a su favor, por cuenta y orden de JOSÉ JORGE JERÓNIMO ARITA por la cantidad deCUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES LEMPIRAS CON 56/100.....(L.42,433.56).....

El valor antes mencionado servirá para garantizar El cumplimiento de contrato No. MSF 00002/2020 REPARACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DEL MURO PERIMETRAL DEL CENTRO DE EDUCACIÓN BÁSICA MINERVA ALDEA SULAY, DEL MUNICIPIO DE SAN FERNANDO, OCOTEPEQUE.

EL BANCO DE OCCIDENTE, S.A. Se hace responsable por la cancelación de esta Garantía Bancaria, por el incumplimiento de las obligaciones referidas en el plazo convenido para ello de cuatro meses a partir de la fecha de emisión, debiendo presentarse para su cancelación el original de esta Garantía Bancaria a más tardar a las tres de la tarde del día dieciocho del mes de junio del año dos mil veinte hora y fecha en que vencerá esta Garantía y nuestra responsabilidad de pago.

Dada en la ciudad de Santa Rosa de Copán, a los dieciocho días del mes de febrero del año dos mil veinte.

BANCO DE OCCIDENTE S.A. N.º 42433.56



[Handwritten signature]
FIRMA AUTORIZADA
A31

[Handwritten signature]
B.76-
FIRMA AUTORIZADA

